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Пояснительная записка

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса
в 2025-2026 учебном году в дошкольной группе муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Дьяконовская средняя школа Урюпинского муниципального района Волгоградской области» (далее по тексту МКОУ Дьяконовская СШ)
Годовой календарный учебный график дошкольной группы школы разработан в соответствии с:

· Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», с изменениями от 08.06.2020 г.;

· СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. № 26 (Зарегистрированные в Минюсте России 20.05.2013, регистрационный № 28564), приложение утв. Пр.№16 от 30.06.2020;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования"(Зарегистрирован 31.08.2020 № 59599) 

· «Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (утв. приказом Министерством образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 (Зарегистрировано в Минюсте России 14.11.2013, регистрационный № 30384);

· Уставом МКОУ Дьяконовской СШ;

· учётом основной общеобразовательной программой дошкольного воспитания «От рождения до школы» под ред. Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой, ФОП ДО и является частью Основной образовательной программы дошкольного образования МКОУ Дьяконовской СШ. 

· Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующие сведения:

· режим работы дошкольной группы школы;

· продолжительность, количество недель в учебном году;

· праздничные дни;

· сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

· количество, продолжительность, расписание занятий;

· культурно-досуговая деятельность;

· режим питания воспитанников;

· количество, направленность возрастных групп;

· периодичность проведения родительских собраний.

Воспитательно-образовательный процесс в дошкольной группе МКОУ Дьяконовской СШ направлен на обеспечение охраны жизни и прав ребенка и обеспечивает развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах деятельности и охватывает следующие структурные единицы, представляющие определенные направления развития и образования детей (образовательные области): социально-коммуникативное развитие; познавательное развитие; речевое развитие; художественно-эстетическое развитие; физическое развитие.

Формы организации обучения: 

- организованная образовательная деятельность, как специально организованная форма обучения (занятия),

· нерегламентированные виды совместной деятельности педагога и детей,

· самостоятельная деятельность детей.

Воспитание и обучение осуществляется на русском языке - государственном языке России.

В соответствии с СанПиН в первой половине января и в летний период непосредственно образовательная деятельность не проводится. В это время увеличивается продолжительность прогулок, а также проводятся мероприятия эстетически-оздоровительного цикла (музыкальная, изобразительная деятельность), спортивные и подвижные игры, праздники, экскурсии.

Культурно-досуговая деятельность в течение учебного года планируются в соответствии с Годовым планом работы дошкольной группы школы на учебный год.

Программой предусмотрена система мониторинга с целью определения целостного, комплексного, интегративного подхода к воспитанию и развитию дошкольников. Периодичность и сроки проведения мониторинга - 2 раза в год: сентябрь и май текущего учебного года.

Режим работы детского сада: 10,5 часов - с 7-30 до 18-00.

Начало учебного года – 01.09.2025 г., окончание учебного года -31.05.2026г.

Воспитанники занимаются по 5-дневной неделе.

Количество учебных недель - 38.

Годовой календарный учебный график МКОУ Дьяконовской СШ обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается приказом директора школы до начала учебного года. Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный график дошкольной группы, утверждаются приказом директора школы по согласованию с учредителем и доводятся до всех участников образовательного процесса.

В муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Дьяконовская средняя школа Урюпинского муниципального района Волгоградской области» 
функционирует 1 разновозрастная дошкольная группа, которую посещают 12 детей в возрасте от 2 до 8 лет.

  ОРГАНИЗАЦИЯ ВОСПИТАТЕЛЬНО - ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

	1. Режим работы учреждения

	Продолжительность учебной недели
	5 дней (с понедельника по пятницу)

	Время работы группы
	10,5 часов в день (с 7.30 до 18.00 часов)

	Нерабочие дни
	Суббота, воскресенье и праздничные дни

	2. Продолжительность учебного года

	Учебный год
	с 01.09.2025г. по 31.05.2026г.
	38 недель

	I полугодие
	с 01.09.2025г. по 31.12.2025г.
	18 недель

	II полугодие
	с 09.01.2026г. по 31.05.2026г.
	20 недель

	3. Мониторинг достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования:

	Наименование
	Сроки
	Количество дней

	Первичный мониторинг
	01.09.2025 г. - 14.09.2025 г.
	10 дней

	Итоговый мониторинг
	11.05.2026 г. -21.05.2026 г.
	9 дней

	4. Праздничные (нерабочие) дни

	4.1. Каникулы

	Летний 

оздоровительный 

период (ЛОП)
	 01.06.2026 г.-31.08.2026 г.
	13 недель и 1 день

	4.2. Праздничные дни

	День народного единства
	04.11.2025 г.
	1 день

	Новогодние каникулы, Рождество Христово
	01.01.2026г.- 08.01.2026г.
	8 дней

	День защитника Отечества
	21.02.2026 г. - 23.02.2026г.
	3 дня

	Международный женский день
	07.03.2026 г.- 09.03.2026 г.
	3 дня

	Праздник Весны и Труда
	01.05.2026 г.- 05.05.2026 г.
	5 дней

	День Победы
	09.05.2026 г. - 11.05.2026 г.
	3 дня

	День России
	12.06.2026 г. - 14.06.2026 г.
	3 дня

	5. Количество и продолжительность занятий

	Группа
	Количество занятий
	Продолжитель -ность         занятия, мин.
	Объем нагрузки в день
	Максимально допустимый объем нагрузки в неделю

	
	в день
	в неделю
	
	
	

	 от 2 до 4 лет
	1половина дня - 2
2половина дня - 0
	10
	15 мин.
	30 мин.
	 2ч.45 мин

	от 4 до 5 лет
	1половина дня - 2
2половина дня - 0
	10
	20 мин.
	60 мин.
	4 часа

	от 5 до 8 лет
	1половина дня - 2/3
2половина дня - 2/0
	12
14
	25 мин.

30 мин.
	75 мин.

90 мин.
	6ч.20 мин. 

8ч.30 мин.


	Перерыв   между   занятиями  - 10 мин.

	Кружковая работа (вторая половина дня)
	Дети 2-8 лет
	1 - 2 раза в неделю в зависимости от возрастной группы по 15 – 30 мин.

	Организация
физического
воспитания
	Дети 2-8 лет
	3+ двигательная активность продолжительностью согласно возрастным особенностям



	
	
	3+ двигательная активность продолжительностью согласно возрастным особенностям

	             6.Расписание организованной образовательной деятельности (ООД)

	Группа
	1 половина дня
	2 половина дня

	
	ООД

ООД

	ООД
	ООД
	ООД/ДО

	
	с
	до
	с
	до
	с
	до
	с
	до

	от 2 до 4 лет
	9.00.
	9.15.
	9.30.
	9.45.
	10.40.
	10.55.
	16.00.
	16.15.

	от 4 до 5 лет
	9.00.
	9.20.
	9.30
	9.50
	10.20.

	10.40.

	16.00.
	16.20

	от 5 до 8 лет
	9.00.
	9.25

9.30
	9.40
	10.05

10.10
	10.20

	10.45
10.50
	15.50.
	16.20.


	Месяц

	Мероприятие
	Сроки

	Сентябрь -
Месячник
безопасности
	Досуги, развлечения, выставка работ по теме
	В течение месяца

	
	Проведение конкурсного мероприятия «Моя безопасность»
	21.09.2025-

25.09.2025

	Октябрь -
Месячник
«Осенняя
пора»
	Фестиваль утренних гимнастик «Здоровье в порядке - спасибо зарядке» в рамках недели «Здоровье и осень»
	12.10.2025- 16.10.2025

	
	Осенний праздник (по группам)
	19.10.2025-23.10.2025

	
	Конкурс  семейных поделок «Осенняя ярмарка»
	26.10.2025-30.10.2025

	Ноябрь -        Месячник            «Моя семья»
	Спортивные праздники (совместно с родителями)
	09.11.2025-13.11.2025

	
	Коллективная работа детей и педагогов (аппликация) «Поздравляем наших пап», посвящённая Дню отца.
	02.11.2025- 06.11.2025

	
	Выставка детских работ «Моя мама», посвящённая Дню матери.
	23.1 1.2025- 27.11.2025

	
	Открытое концертно-конкурсное мероприятие для детей дошкольных групп - конкурс детского творчества «Моя семья».
	27.11.2025

	Декабрь –    Месячник            «Зиму встречаем - праздники отмечаем»
	Новогодние утренники (по группам)
	22.12.2025-25.12.2025

	
	Конкурс поделок к Новому году «Мастерская Деда Мороза» (совместно с родителями)
	В течение месяца

	
	Акция «Птичья столовая»
	В течение месяца

	Январь -    Месячник  «Родной язык - русский»
	Развлечение «Зимние игры и забавы»
	В течение месяца

	
	Квест-игра «Русские народные сказки»  
	11.01.2026-15.01.2026

	Февраль - Месячник «Традиции моей Родины»
	Квест-игра для детей старших, подготовительных групп, педагогов и родителей «Знатоки родного города»
	01.02.2026- 05.02.2026

	
	Проведение конкурсного мероприятия в рамках проекта «С чего начинается Родина?»
	15.02.2026-19.02.2026

	
	Развлечение ко дню защитника Отечества
	22.02.2026

	Март -
Месячник
«Встречаем
весну»
	Праздники, посвященные 8-му марта
	01.03.2026-05.03.2026

	
	Фольклорный праздник «Масленица»
	08.03.2026-12.03.2026

	
	Театральные постановки в рамках тематической недели, посвящённой Дню Театра
	22.03.2026-26.03.2026

	Апрель -    Месячник          «Мир, в котором мы живём»
	«Гагаринский урок - «Космос - это мы», посвящённый 60- летию полёта Ю.А. Гагарина в космос.
	12.04.2026

-16.04.2021

	
	Подготовка и участие в районном конкурсе «Радуга талантов»
	19.04.2026-23.04.2026

	
	Выставка поделок «Пасхальное чудо» в рамках тематической недели «Навстречу празднику Пасхе»
	26.04.2026-30.04.2026


	Май – Месячник «Майские праздники»
	Праздничная программа «День Победы»
	03.05.2026-
07.05.2026

	
	Проведение выпускного утренника
	24.05.2026-
31.05.2026

	   Летний                                                    оздоровительный             период (ЛОП)
	Оздоровительные походы, экскурсии
	В течение ЛОП

	
	Выставка детских  работ «Вот и лето!»
	

	
	Летний музыкально-спортивный праздник
	


	Месяц
	Тема недели
	Мероприятия

	ИЮНЬ
	«Неделя здоровья»
	1 июня – День Защиты детей. Рисование на асфальте «Солнечный денёк». Беседа «Вредные и полезные привычки».   Чтение сказки К. И. Чуковского «Доктор Айболит». Лепка: «Поможем Айболиту вылечить медвежат», «Витамины». Дидактические игры: «Что кому нужно для работы», «Определи место для предмета», «Что изменилось?». Сюжетно-ролевые игры: «Больница», «У зубного врача».

	
	«Россия – родина моя»
	Беседы: «Москва – столица России», «Моя малая Родина». Заучивание стихотворений о России и Родине. Аппликация: «Флаг России». Подвижные игры: «Море волнуется», «Караси и щука», «Гуси – лебеди». 

	
	«Эколята»
	Беседы о цветущих растениях, опасных и безопасных растениях. Заучивание стихов о цветах. Лепка: «Насекомые». Аппликация: (обрыванием) «Бабочка». Дидактические игры: «Кто как передвигается?», «Узнай по описанию», «Кто где живет», «Четвертый лишний». Игровое упражнение «Кузнечики» (прыжки на одной ноге). 

	
	«Неделя природы»
	Беседа «Правила поведения в природе». Дидактические игры по экологическому воспитанию: «Кто где живет», «Что сначала, что потом». Сюжетно-ролевые игры: «Ветлечебница», «Больница», «Аптека». Эстафеты: «Лукошко» (бег с переносом предметов в корзинке), «По кочкам» (бег с прыжками), «Попади в корзинку» (броски камешков). Подвижные игры с элементами имитации: «Птицы», «Хоровод лесных растений».

	ИЮЛЬ
	«Неделя осторожного пешехода»
	Беседы: «Опасная дорога», «Знакомство с улицей». Заучивание стихотворения С.Михалкова «Если свет зажёгся красный». Чтение художественной литературы: А. Дорохов «Зеленый… Желтый… Красный!», С. Михалков «Дядя Степа – милиционер», «Моя улица», «Бездельник светофор». Загадывание загадок по теме. Рисование «Автомобили». Сюжетно-ролевые игры: «Водители», «Дорожный патруль», «Поездка на транспорте». Подвижные игры: «Пешеход переходит улицу», «Цветные автомобили», «Наш друг светофор», «Кто быстрее», «Стоп! Идите», «Автомобили и пешеходы», «Угадай знак». Лепка «Светофор». 

	
	«Неделя семьи»
	Беседы: «Я и моя семья», «Мои родители», «Как я помогаю дома». Чтение художественной литературы: Д. Капутикян «Моя бабушка», С. Михалков «А что у вас?», А. Барто «Я расту». Разучивание песен, стихов о членах семьи. Рисование «Портреты членов семьи», «С кем я живу». Дидактические игры: «Угадай профессию», «Что бы ты хотел подарить своим близким». Сюжетно-ролевые игры: «Семья», «Пойдем в гости», «К нам гости пришли», «Собираемся на прогулку». Подвижные игры: «Найди, где спрятано», «Кто ушел», «»Мышеловка», «Ловишка», «Найди пару». 

	
	«Смех, да и только!»
	Беседы: «Что может тебя развеселить», «Как и чем можно рассмешить». Чтение «Весёлых рассказов» Н.Носова, Д.Драгунского. Рисование «Веселые рожицы», «Веселая маска». Рисование на асфальте сюжета рассказа В. Сутеева «Капризная кошка». Сюжетно – ролевые игры «Кафе», «Театр», «Семья». Игры и упражнения на профилактику плоскостопия «Если бы ноги стали руками». Танец-игра «Если нравится тебе, то делай так…»

	
	«Неделя безопасности»
	Беседы: «Огонь друг или враг?», «Пожарные смелые, храбрые, умелые», «Огонь в жизни человека». Чтение сказки С.Я. Маршака «Кошкин дом». Моделирование проблемных ситуаций: «Если в доме что-то загорелось», «Если в квартире много дыма», «Если звучит пожарная сирена». Конструирование «Пожарная часть», «Техника пожарной части», «Тили-бом, тили-бом - мы построим кошке дом». Дидактические игры: «Горит – не горит», «Что нужно пожарным». Эстафеты: «Кому что нужно», «Чья машина доедет быстрее», «Кошкин дом», «Спасение малыша». Просмотр мультфильмов «Путаница», «Смешарики».

	АВГУСТ
	«Юный исследователь»
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